CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA

ERA/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS PARA O QUADRO DE

PESSOAL DO MUNICÍPIO DE NOVA ERA/MG - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Município de Nova Era/MG e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 01/2024, de 24/05/2024, e respectivos Anexos I, II e IV, na forma abaixo especificada:

ANEXO I – CARGOS, ESCOLARIDADES, REQUISITOS PARA INGRESSO,

JORNADAS DE TRABALHO, VAGAS (AMPLA CONCORRÊNCIA, PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PcD) E VENCIMENTO INICIAL

ONDE SE LÊ:

[...]

[...]

LEIA-SE:

[...]

[...]

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA

ERA/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 2 de 3

ANEXO II – ANEXO II - DESCRIÇÕES E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

ONDE SE LÊ:

[...]

CARGO: 504 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Lei Municipal nº 1.793/2009 - Lei

Municipal nº 2.341/2024)

REQUISITO: Ensino Superior Completo em curso de licenciatura plena, admitida, como formação

mínima para o exercício do magistério na educação infantil e nos cinco primeiros anos do ensino

fundamental, a oferecida em nível médio, na modalidade normal, seguindo a lei de diretrizes básica

educação

CARGA HORÁRIA: 30 horas semanais.

[...]

LEIA-SE:

[...]

CARGO: 504 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Lei Municipal nº 1.793/2009 - Lei

Municipal nº 2.341/2024)

REQUISITO: Ensino Superior Completo em curso de licenciatura plena (Pedagogia ou Normal

Superior), admitida, como formação mínima para o exercício do magistério na educação infantil e nos

cinco primeiros anos do ensino fundamental, a oferecida em nível médio, na modalidade normal,

seguindo a lei de diretrizes básica educação

CARGA HORÁRIA: 30 horas semanais.

[...]

ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ONDE SE LÊ:

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

302 – FISCAL DE OBRAS

Concreto - Controle tecnológico dos materiais e serviços. Estruturas de Concreto - formas, escoramento,

armaduras, concretagem e cura. Fundações superficiais e profundas - tipos, sondagem, execução e controle.

Obras de Terra. Terraplenagem - movimentação de terra, drenagem, arruamento e pavimentação. Serviços

topográficos - Execução e controle. Materiais de construção aglomerantes (cimento, cal e gesso), aditivos para

concreto, alvenarias, contrapisos, revestimentos, telhado, pintura, impermeabilização, instalações prediais

(hidráulicas, pluviais, sanitárias e elétricas) e serviços complementares. Leitura e interpretação de projetos

arquitetônico, estrutural, de instalações prediais e de obras complementares. Acessibilidade em edificações.

Projetos de Prevenção e Combate a Incêndio. Saídas de emergência. Noções de desenho digital (AUTOCAD).

Cálculo de área, perímetro e volume.

[...]

LEIA-SE:

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

302 – FISCAL DE OBRAS

Legislação ambiental e urbanística. Normas técnicas. Gestão urbana e instrumentos de gestão (Plano Diretor,

Lei de Uso e Ocupação do Solo, Código de Edificações (Obras), Lei de Parcelamento do Solo). Conceito de

Desenvolvimento Sustentável. Planejamento urbano. Ocupação do uso do solo e zoneamento. Controle e

verificação de obras, loteamentos, calçamentos e logradouros públicos quanto ao cumprimento das normas

urbanísticas ou de proteção ao patrimônio público, aplicando as sanções fiscais previstas na legislação
www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA

ERA/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 3 de 3

vigentes. Fiscalização de forma preventiva e corretiva verificando a regularidade quanto aos parâmetros

urbanísticos e de licenciamento. Licenciamento de obras públicas e particulares. Levantamento e avaliação de

impactos ambientais. Conceitos de georreferenciamento e registro imobiliário. Vistoria e elaboração de

relatórios e pareceres.

[...]

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Nova Era, 19 de novembro de 2024.

TXAI SILVA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ERA/MG

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br